
БАРЫСАУСК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

БОРИСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ДЗЯРЖАУНАЯ УСТАНОВА 
АДУКАЦЫ1 

«СЯРЭДНЯЯ ШКОЛА № 20 
Г. БАРЫСАВА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 20 
Г. БОРИСОВА»

{lP 20х%г. №
ПРИКАЗ

г. Барысау г. Борисов

О создании интерактивной 
антинаркотической площадки 
«Твой мир без наркотиков»

В целях профилактики наркомании, пьянства, противоправного 
поведения несовершеннолетних, в том числе связанного с вовлечением 
несовершеннолетних в преступления, связанные с распространением и 
употреблением наркотических средств, психотропных веществ и их 
аналогов, алкоголя и табака в подростковой среде, а также содействия 
педагогам и сотрудникам правоохранительных органов в работе по 
пропаганде и распространению правовых знаний среди сверстников 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать интерактивную антинаркотическую площадку «Твой мир 
без наркотиков!» (далее -  антинаркотическая площадка) на базе кабинета

2. Назначить руководителем антинаркотической площадки педагога- 
психолога Патуло Е.О.

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. положение об антинаркотической площадке;
3.2. план работы антинаркотической площадки на 2024/2025 

учебный год.
4. Включить в работу площадки представителей волонтерского 

отряда «БлагоДарю» и активных учащихся ПО БРСМ, педагога 
социального Песляк Е.И., педагога-организатора Сивцову И.С., педагога- 
психолога Анискевич А.Н.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора по воспитательной работе Зайца К.А., заместителя директора 
по учебной работе Коростик С.Г.

Заместитель директора

325.

по воспитательной работе

Коростик 75 44 85

К.А.Заяц



УТВЕРЖ ДЕНО
Приказ директора Государственного 
учреждения образования 
«Средняя школа № 20 г. Борисова»

Положение 
об антинаркотической площадке 

«Твой мир без наркотиков»

Общие положения
1. Настоящее положение о школьной антинаркотической площадке 

Государственного учреждения образования «Средняя школа №20 
г. Борисова» (далее — Положение) регламентирует порядок организации 
деятельности школьной антинаркотической площадки «Твой мир без 
наркотиков» (далее — антинаркотическая площадка).

2. Антинаркотическая площадка создается на добровольных 
началах из числа учащихся 8-11 классов: членов 0 0  «БРСМ», членов 
волонтёрских отрядов и всех желающих активно содействовать работе 
педагогов и правоохранительных органов со сверстниками по пропаганде 
и распространению правовых знаний, организации и проведению 
мероприятий по недопущению распространения наркотический веществ, 
прекурсоров и их аналогов.

3. Деятельность площадки основывается на соблюдении 
Положения.

4. Руководство площадки осуществляется назначенным приказом 
руководителем антинаркотической площадки.

Цель работы площадки:
Содействие и помощь в организации работы по профилактике 

употребления и распространения наркотических и психотропных 
веществ среди учащихся.

Основные задачи площадки:
1. Проведение профилактических мероприятий в подростковой 

среде по принципу «равный обучает равного».
2. Пропаганда здорового образа жизни посредством проведения 

акций, тренинговых занятий, тематических интерактивов, конкурсов и 
др.

3. Содействие педагогам и сотрудникам правоохранительных 
органов в работе по пропаганде и распространению правовых знаний 
среди сверстников.

4. Вовлечение учащихся, с которыми проводится индивидуально­
профилактическая работа, в волонтерское движение, организованную 
досуговую деятельность, спортивные мероприятия.



2

Организационное строение площадки
1. Руководство площадкой осуществляет заместитель директора по 

воспитательной работе.
2. Руководитель площадки заслушивает сообщения и отчеты 

командира волонтерского отряда по мере необходимости, но не реже 1 
раза в месяц.

3. Информирование управления по образованию и 
заинтересованных структур проводится ежегодно по результатам 
календарного года (до 10 января).

4. Членом антинаркотической площадки может стать любой 
учащийся, который добровольно изъявил желание участвовать в 
деятельности площадки, признает и готов соблюдать положение.

Обязанности членов площадки:
1. добросовестно и ответственно относиться к выполнению 

обязанностей по реализации задач площадки, поручений руководителя 
площадки;

2. постоянно повышать свой идеологический, культурный, 
образовательный уровень знаний по реализуемым направлениям 
деятельности;

3. овладевать и совершенствовать формы и методы 
профилактической работы;

4. демонстрировать в социуме поведенческие навыки здорового 
образа жизни, непринятие вредных привычек;

5. знать и соблюдать задачи и принципы работы площадки.
Взаимодействие с субъектами профилактики
Работа антинаркотической площадки строится на

межведомственном взаимодействии; участники проводят необходимую 
работу по правовому обучению и воспитанию членов антинаркотической 
площадки; активно участвуют в смотрах, слетах, общих собраниях.

В своей деятельности антинаркотическая площадка для 
несовершеннолетних руководствуется:

Конституцией Республики Беларусь;
Законом Республики Беларусь «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 31.05.2003г. 
№200-3; о внесении дополнений и изменений в закон Республики 
Беларусь «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» 09.01.2017 г. №18-3;

Концепцией непрерывного воспитания детей и учащейся молодежи 
в Республике Беларусь 2021-2025 годы (31.12.2020 г. № 312);

Программой непрерывного воспитания детей и учащейся молодежи 
на 2021-2025 годы (29.01.2021 г. № 57).



УТВЕРЖДЕНО
Приказ директора Fосударственного 
учреждения образования 
«Средняя школа № 20 г. Борисова»

План мероприятий 
антинаркотической площадки «Твой мир без наркотиков»

на 2024/2025 учебный год

№
п/п Название мероприятия Время

проведения Ответственный

1.
Общее собрание. Планирование 
мероприятий антинаркотической 
направленности.

Сентябрь Педагог социальный. 
Педагог-психолог. 
Зам. директора по ВР

2. Работа антинаркотического 
патруля Еженедельно

Педагог-социальный, 
классные руководители 
8-11 классов, волонтеры

оJ .

Освещение вопросов 
профилактики наркомании, 
употребления психотропных 
веществ на родительских 
собраниях

Ежеквартально

Руководство школы, 
волонтеры, педагог- 
психолог, педагог 
социальный

4.

Участие в ежегодном 
профилактическом 
межведомственном мероприятии 
«Вместе МЫ сила»

Февраль -  
март

Педагог социальный,
педагог-психолог,
волонтеры

5. Проведение анкетирования «Мое 
отношение к наркотикам» Февраль

Педагог-психолог, 
классные руководители 
8-11 классов, волонтеры

6. Ток-шоу «Цени жизнь!» 01.03.2025
Педагог-психолог, 
педагог организатор, 
волонтеры

7.

Проведение мероприятий 
профилактической 
антинаркотической 
направленности, флеш-акций

Ежеквартально
Педагог социальный,
педагог-психолог,
волонтеры

8.
Создание видеороликов
антинаркотической
направленности

Ежеквартально
Педагог-психолог, 
педагог организатор, 
волонтеры

9.
Информ-дайджест «Будущее за 
нами», выпуск газеты в рамках 
проекта «Равный обучает равного

Февраль,
апрель

Педагог-психолог, 
педагог организатор, 
волонтеры

10. Спортивные мероприятия, 
пропагандирующие ЗОЖ

Каждую
вторую
субботу

Учителя физической 
культуры и здоровья, 
волонтеры



11. Проведение флешмобов «Мы-за 
здоровый образ жизни»

Сентябрь, 
декабрь, март, 
май

Педагог-психолог, 
педагог организатор, 
волонтеры

12.

Размещение в социальных сетях, 
сайте школы информации 
антинаркотической 
направленности для родителей, 
учащихся и жителей города.

Еженедельно
Педагог-психолог, 
педагог организатор, 
волонтеры


